
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042700087

87

Nº 77, terça-feira, 27 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158515 - UFOPA

Número do Contrato: 20/2019.
Nº Processo: 23204.014874/2018-57.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DO PARA. Contratado: 07.975.745/0001-15 - M M DE OLIVEIRA JUNIOR. Objeto:
Prorrogação dos prazos de execução e vigência do contrato nº 020/2019. Vigência:
16/12/2019 a 14/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.314.000,00. Data de
Assinatura: 13/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2020 - UASG 153063 - UFPA

Nº Processo: 23073.012022/2020-16.
Dispensa Nº 2022/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA.
Contratado: 05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA. Objeto: Execução do Projeto: Na Levada da Guitarrada.
Fundamento Legal: . Vigência: 27/04/2021 a 31/08/2021. Valor Total: R$ 70.000,00. Data
de Assinatura: 16/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153063 - UFPA

Número do Contrato: 125/2019.
Nº Processo: 025485/2019.
Dispensa. Nº 2585/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogação de vigência referente ao projeto: cd documento.. Vigência:
01/05/2021 a 30/06/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 60.000,00. Data de
Assinatura: 14/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153063 - UFPA

Número do Contrato: 39/2019.
Nº Processo: 024739/2017.
Dispensa. Nº 6682/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Remanejamento financeiro entre rubricas, referente ao projeto: regularização
fundiária urbana de marituba.. Vigência: 02/10/2019 a 16/03/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 513.000,00. Data de Assinatura: 19/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2021).

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato, referente ao Processo nº 011941/2020, publicado no DOU de
26/04/2021, Seção 3, página 72 onde se lê: Valor total: R$0,00. Leia-se: Valor Total:
R$70.000,00

RAIMUNDO DA COSTA ALMEIDA
Pró-Reitor de Administração

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo: 06301/2021. Partes: Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará e
Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em
Cursos de Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº
11788/2008, Dec. 93.872/86, Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011.
Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/PA.
Abraão Benassuly Neto, pela Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, e
Emmanuel Zagury Tourinho, pela UFPA.

Processo: 06588/2021. PARTES: ANNY BY INDÚSTRIA e Comércio de Confecções Ltda e
Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em
Cursos de Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº
11788/2008, Dec. 93.872/86, Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011.
Vigência: 02 (dois) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal -
Belém/PA.Celyanne Cruz Bastos, por Anny By Indústria e Comércio de Confecções Ltda, e
Emmanuel Zagury Tourinho, pela UFPA.

Processo: 09549/2021. Partes: A C da C Cardoso Eireli e Universidade Federal do Pará.
Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da UFPA.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008, Dec. 93.872/86,
Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011. Vigência: 01 (um) ano a contar da
data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/PA. Amanda Conceição da Costa Cardoso,
por A C da C Cardoso Eireli, e Emmanuel Zagury Tourinho, pela UFPA.

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo: 025096/2019. Contratante: Universidade Federal do Pará. Contratada: Fundação
de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa. Objeto: Termo de Rescisão Amigável do
Contrato nº 083/2019, tendo como objeto a execução do Projeto: Songbooks da Música da
Amazônia - Ronaldo. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Data de
Assinatura: 15 de abril de 2021. Foro: Justiça Federal - Belém/PA. Assinaturas: Emmanuel
Zagury Tourinho, pela Contratante, e Roberto Ferraz Barreto, pela Contratada.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2021

Foi vencedora e faz parte da Ata de Registro de Preços do presente Pregão,

a empresa: Ryann Carlos Pereira da Costa - CPF 147.796.084-81

TAMARA RODRIGUES DA ROCHA

Pregoeira

(SIDEC - 26/04/2021) 153065-15231-2021NE800013

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS AGRÁRIAS-CAMPUS III -
BA N A N E I R A S

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2021

A Comissão Permanente de Licitação do CCHSA/UFPB, no uso de suas atribuições, torna
público o resultado do Pregão SRP nº 01/2021, que trata da aquisição de material e
utensílios de cozinha para suprir as demandas do CAVN/CCHSA/UFPB. Foram vencedoras as
02 (duas) empresas a seguir elencadas: a)COMERCIAL MARELLY EIRELI CNPJ Nº
13.986.656/0001/77 ITEM 21; b) ARTPROMO COMERCIO DE BRINDES E PRODUTOS PRO-
MOCIONAIS LTDA. CNPJ Nº 29.981.443/0001-92 ITENS 18 e 22.

GEORGE RODRIGO BELTRÃO DA CRUZ
Diretor do CCHSA

(SIDEC - 26/04/2021) 153074-15231-2021NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 33/2021

Informamos, em retificação ao resultado de julgamento publicado no DOU de 26/04/2021,
Edição 76, Seção 3, Página 68, que restou vencedora a empresa SUPER ESTÁGIOS LTDA ,
CNPJ 11.320.576/0001-52, para o item 1, no valor total de R$ 677,05.

EVERALDO JOSÉ DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 26/04/2021) 153079-15232-2021NE800077

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075052246202041. Objeto: Aquisição de reagentes e materiais de
laboratório, para atender às necessidades do Laboratório Escola de Análises Clínicas -
Departamento de Análises Clínicas - Setor de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Paraná. Total de Itens Licitados: 91. Edital: 27/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00003-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 27/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/05/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROSIELI GONCALVES TRACZ
Pregoeira

(SIASGnet - 26/04/2021) 153079-15232-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 001236/2021-28. Objeto: Aquisição de materiais de consumo de uso geral
para atender a diversas Unidades da Universidade Federal do Paraná. Total de Itens
Licitados: 66. Edital: 27/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00040-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 27/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/05/2021
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Contidas no Edital da
Licitação.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 26/04/2021) 153079-15232-2021NE000001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 114/2021

Processo seletivo para PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR
O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso

de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público que estarão
abertas as inscrições para a seleção de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, nos termos das Leis 8.745/93, 9.849/99, 12.425/11 e 12.772/12 e
suas alterações; Lei nº 12.990, de 09/06/2014, publicada no Diário Oficial da União de
10/06/2014 e da Portaria Normativa nº 4 de 06/04/18, publicada no Diário Oficial da
União de 10/04/2018 e nos termos do Decreto nº 9.508 de 24/09/18, publicado no Diário
Oficial da União de 25/09/18, e da Instrução Normativa nº 01, da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital, publicada no Diário Oficial da União de
30/08/2019, a partir do dia útil subsequente ao dia da publicação do presente Edital no
Diário Oficial da União, conforme abaixo:

1. DO PROCESSO SELETIVO
1.1 - Setor: Palotina
1.1.1 - Departamento: Engenharias e Elétricas
Área de Conhecimento: Engenharia Elétrica / Engenharia Eletrotécnica /

Engenharia Industrial Elétrica / Engenharia de Energia
Matéria Específica: Circuitos e Instalações Elétrica I, Circuitos e Instalações

Elétrica II, Modelagem de Sistemas, Sistemas de Controle, Eletrotécnica e Automação,
Sistemas de Potência I, Sistemas de Potência II, Física (I, II e III) e Cálculo (I, II, III e IV)

Processo: 23075.018027/2021-13
Número de Vagas: 01 (uma)
Número limite de candidatos habilitados: 05 (cinco)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Requisito: Graduação em Engenharia Elétrica, Engenharia Industrial Elétrica,

Engenharia Eletrotécnica ou Engenharia de Energia, obtidos na forma da lei.
Tipos de Provas: Análise de Currículo e Prova Didática. Sendo a prova didática

realizada de forma remota síncrona.
Local das Inscrições: As inscrições deverão ser encaminhadas para o e-mail

departamentos.palotina@ufpr.br - Seção de Apoio aos Departamentos - que ficará
responsável por confirmar o recebimento. Informações das demais etapas do processo
seletivo poderão ser obtidas no mesmo endereço eletrônico.

O período das inscrições será: 10 DIAS ÚTEIS a partir do dia útil subsequente
ao dia da publicação do presente Edital no Diário Oficial da União.

2 - DA REMUNERAÇÃO
2.1 - O professor substituto será contratado nos termos da Lei nº 8745/93, no

nível I da Classe A da carreira de Magistério Superior e perceberá remuneração composta
de: Vencimento Básico + Retribuição por Titulação, de acordo com a titulação apresentada
no ato da contratação, + Auxílio-alimentação, conforme os valores estabelecidos neste
edital.

2.1.1 - A remuneração de professor substituto em regime de 40 horas
semanais será a seguinte: Graduação: R$ 3.130,85; Graduação com Especialização: R$
3.600,48; Graduação com Mestrado: R$ 4.304,92; Graduação com Doutorado: R$ 5.831,21.
O valor do Auxílio Alimentação será de R$ 458,00.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/04/2021

DIÁRIO Nº 01/2021 - CCHSA - SECON (11.00.45.32) 
(Nº do Documento: 1) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 27/04/2021 16:47 ) 
MACICLEY FELIX DA SILVA 

TECNICO EM CONTABILIDADE

2156942

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 1
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2021 DIÁRIO 27/04/2021 5dc4928591

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

